
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 24 ноября 2021 г. № 132/5

г. Горняк

Об организации проведения краевой диагностической работы по оценке 
функциональной грамотности в 8-х и 9-х классах общеобразовательных 

организаций Локтевского района в 2021/2022 учебном году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года», подготовке к участию школ Алтайского края в 
региональной оценке по модели PISA в 2023 году, в соответствии с приказом 
Минобрнауки Алтайского края от 20.09.2021 № 1160 «О формировании и 
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Алтайского края в 2021/2022 учебном году»,

приказываю:
1. Провести Краевые диагностические работы (далее -  КДР) в 8-х и 9-х 

классах общеобразовательных организациях Локтевского района до
14.12.2021 года.

2. В рамках подготовки к проведению КДР
2.1. Назначить муниципальным координатором Пазий Ларису 

Ивановну, главного специалиста Комитета по образованию:
2.2. Обеспечить организационно-методическое и технологическое 

сопровождение проведения КДР в МОУО.
3. Утвердить список организаций-участников в КДР, Приложение 1.
4. Директорам общеобразовательных организаций:
4.1. Назначить ответственных организаторов -  специалистов, 

ответственных за проведение КДР в образовательной организации, и 
передать списки ответственных организаторов муниципальному 
координатору.

4.2 Назначить технических специалистов.
4.3 Назначить организаторами в аудитории.
4.4 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий.
4.5 Внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения КДР.
4.6 Организовать выполнение участниками работы.
4.7 По результатам тренирс 

20.12.2021 на E-mail: lisabor@mail.ru
5. Контроль за исполнением н

it направить в срок до 
п&кению 2.

^оставляю за собой.

Председатель комитета по образован П.П. Одинцев

mailto:lisabor@mail.ru


Приложение 1
к приказу № 132/5 от 24.11.2021г.

Список организаций-участников в КДР
Наименование ОО Руководитель ОО

МБОУ "СОШ №2” Никонова Тамара Валентиновна
МБОУ "Гимназия №3" Тютикова Светлана Ульфатовна

МБОУ "СОШ №4" Маслова Лариса Николаевна

МКОУ "Второкаменская СОШ" Шейна Лариса Леонидовна

МКОУ "Георгиевская СОШ" Верменичева Марина 
Анатольевна

МКОУ "Гилевская СОШ" Клименок Татьяна Петровна

МКОУ "Кировская СОШ" Степанова Светлана 
Викторовна

МКОУ "Локтевская СОШ" Касаева Ольга Николаевна

МБОУ "Масальская СОШ" Волкова Оксана Юрьевна

МКОУ "Покровская СОШ" Тарасенко Юлия Николаевна

МКОУ "Ремовская СОШ" Санькова Олеся Владимировна 
и.о. директора

МКОУ "Самарская СОШ" Лоскутова Александра 
Петровна

МБОУ "Успенская СОШ" Гайдукова Марина Алексеевна

МКОУ "Устьянская СОШ" Никулина Татьяна Михайловна



Приложение 2
к приказу № 132/5 от 24.11.2021г.

Результаты самоанализа формирования функциональной грамотности 
у обучающихся 8-9 классов школ Локтевского района - участниц апробации 

обновленных ФГОС в 2021/2022 учебном году

Наименование ОО___________________________________

Направление 
функциональ­
ной грамотно­
сти (ФГ)

Кол-во 
классов - 

участников 
тренировоч­
ных работ 
по ФГ, ед.

Кол-во 
учащихся 
8 -9 кл.- 
участни- 
ков тре­
нировоч­
ных работ 

по ФГ

Доля учащихся, показавших соответствующий уро­
вень форсированности ФГ по результатам 

тренировочных работ, %
недоста­
точный
уровень

низкий
уровень

средний
уровень

повы­
шенный
уровень

высокий
уровень

Читательская
грамотность

Математическая
грамотность
Естественнона­
учная
грамотность
Финансовая
грамотность
Креативное
мышление
Глобальные
компетенции


